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Перечень вопросов к промежуточной аттестации 

1. Налоговая система в Российской Федерации. 

2. Понятие налога, его признаки и внутренняя структура. Важнейшие функции 

налогов. 

3. Современные принципы налогообложения. 

4. Сбор, его отличие от налога. Классификация налогов. 

5. Способы уплаты налогов. Налоговые льготы. 

6. Система законодательства, регулирующего налоговые отношения в РФ. 

Налоговый кодекс РФ. 

7. Налоговые правоотношения. Современная налоговая политика государства. 

8. Участники налоговых отношений. Права и обязанности налогоплательщиков 

по уплате налогов и сборов. 

9. Налоговые органы в Российской Федерации. Права и обязанности налоговых 

органов. 

10. Участники налоговых отношений. Права и обязанности налоговых агентов. 

11. Налоговый механизм: основные понятия, элементы. Налоговая декларация. 

12. Способы обеспечения и исполнения обязанностей по уплате налогов. 

13. Зачет и возврат излишне взысканных сумм обязательных платежей в бюджет. 

14. Сущность налогового контроля. Учет налогоплательщиков в налоговых 

органах. 

15. Налоговые проверки. Их виды, процедура и особенности проведения. 

16. Концепция системы планирования выездных налоговых проверок. 

17. Налоговая ответственность. Налоговое правонарушение. 

18. Экономическая сущность и основные элементы налогообложения 

федеральных налогов. 

19. Налог на добавленную стоимость.  

20. Акцизы.  

21. Налог на доходы физических лиц.  

22. Налог на прибыль организаций.  

23. Налог на добычу полезных ископаемых.  

24. Водный налог.  

25. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов.  

26. Государственная пошлина.  

27. Налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья. 



28. Экономическая сущность и основные элементы налогообложения 

региональных налогов. 

29. Налог на имущество организаций.  

30. Налог на игорный бизнес.  

31. Транспортный налог. 

32. Экономическая сущность и основные элементы налогообложения местных 

налогов. 

33. Земельный налог.  

34. Налог на имущество физических лиц.  

35. Торговый сбор. 

36. Экономическая сущность и основные элементы страховых взносов. 

37. Единый сельскохозяйственный налог. 

38. Упрощенная система налогообложения. 

39. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции 

40. Патентная система налогообложения.  

41. Налог на профессиональный доход. 

42. Автоматизированная упрощенная система налогообложения.  

Критерии оценки: 

Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он глубоко и прочно усвоил 

программный материал курса, исчерпывающе, последовательно, четко и логически стройно 

его излагает, умеет тесно увязывать теорию с практикой, свободно справляется с задачами 

и вопросами, не затрудняется с ответами при видоизменении заданий, правильно 

обосновывает принятые решения, владеет разносторонними навыками и приемами 

выполнения практических задач. 

Оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если он твердо знает материал 

курса, грамотно и по существу излагает его, не допуская существенных неточностей в 

ответе на вопрос правильно применяет теоретические положения при решении 

практических вопросов и задач, владеет необходимыми навыками и приемами их 

выполнения. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он имеет знания 

только основного материала, но не усвоил его деталей, допускает неточности, недостаточно 

правильные формулировки, нарушения логической последовательности в изложении 

программного материала, испытывает затруднения при выполнении практических задач. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, который не знает 

значительной части программного материала, допускает существенные ошибки, 



неуверенно, с большими затруднениями решает практические задачи или не справляется с 

ними самостоятельно. 

Тест №1 

1. Сущность налога – это: 

А) изъятие государством в пользу общества части прибыли, полученной в 

результате хозяйственной деятельности организации; 

Б) изъятие государством в пользу общества части стоимости валового 

внутреннего продукта в виде обязательного платежа; 

В) изъятие государством в пользу общества части добавленной стоимости; 

Г) изъятие государством в пользу общества части дохода, полученного 

юридическими и физическими лицами. 

2. Налогоплательщиками или плательщиками сборов могут быть признаны: 

А) только юридические лица; 

Б) организации и физические лица; 

В) юридические лица и обособленные подразделения, имеющие отдельный 

баланс и расчетный счет; 

Г) организации и индивидуальные предприятия. 

3. При введении местного налога налоговая ставка может быть увеличена: 

А) да; 

Б) нет; 

В) в связи с экономическим положением муниципального образования; Г) по 

решению налогового органа. 

4. При установлении сборов необходимо определить: 

А) плательщиков применительно к каждому сбору; 

Б) плательщиков и льготы применительно к каждому сбору; В) плательщиков и 

элементы обложения к каждому сбору; Г) льготы применительно к каждому сбору. 

5. Законодательные органы субъектов Российской Федерации, устанавливая 

налог, имеют право: 

А) изменить срок уплаты налога; 

Б) изменить объект налогообложения; 

В) добавить льготы, основания и порядок их применения; Г) изменить форму 

налоговой декларации. 

6. К объектам налогообложения относятся: 

А) запасы; 

Б) имущество; 



В) денежные средства; 

Г) дебиторская задолженность. 

7. Взыскание налога ФНС в случае неуплаты с организации производится не 

позднее 2-х месяцев после истечения срока: 

А) в зависимости от финансового состояния предприятия; Б) в бесспорном порядке; 

В) не производится; 

Г) после решения суда. 

8. Налоговая база определяется на основе данных: 

А) данных регистров бухгалтерского учета; 

Б) данных регистров бухгалтерского учета и (или) иных документально 

подтвержденных данных об объектах, подлежащих налогообложению; 

В) данных бухгалтерской (финансовой) отчетности; Г) данных регистров 

налогового учета. 

9. Налоговый период по региональным и местным налогам устанавливается: 

А) самостоятельно налогоплательщиком; Б) Налоговым Кодексом РФ; 

В) законодательными органами субъектов РФ  и муниципальных образований; 

Г) управлением ФНС региона. 

10. При уплате налога и сбора с нарушением срока уплаты налогоплательщик 

уплачивает: 

А) административный штраф; 

Б) пени; 

В) пени и административный штраф; 

Г) указанные меры не применяются. 

11. При расчете налоговой базы налоговым органом срок уплаты налога 

возникает: 

А) в соответствии с Налоговым Кодексом РФ; 

Б) в соответствии со сроком уплаты для данного региона; 

В) не ранее даты получения налогового уведомления; 

Г) после шести дней с даты получения налогового уведомления. 

12. Участниками отношений, регулируемых законодательством о налогах и 

сборах, не являются: 

А) организации и физические лица, признаваемые в соответствии с Налоговым 

кодексом налоговыми агентами; 

Б) банки; 

В) таможенные органы; 



Г) налоговые органы. 

13. Налоги в экономике страны выполняют следующие функции: 

А) контрольную и распределительную; 

Б) фискальную, контрольную и воспроизводственную; 

В) фискальную, контрольную, распределительную, воспроизводственную; 

Г) только фискальную. 

14. В соответствии с Налоговым кодексом РФ к элементам налогообложения не 

относятся: 

А) льготы; 

Б) налоговый период; 

В) сроки уплаты налога; 

Г) объект налогообложения. 

15. Способы учета доходов и расходов в целях налогообложения каждый 

налогоплательщик выбирает: 

А) самостоятельно в соответствии с положениями Налогового Кодекса РФ; 

Б) по рекомендациям ФНС; 

В) по рекомендациям финансового органа муниципального образования; 

Г) в соответствии с положениями законов субъектов РФ. 

16. Предоставление «нулевых» налоговых деклараций в ФНС: 

А) обязательно; 

Б) не обязательно; 

В) в зависимость от решения руководителя предприятия; 

Г) в зависимости от решения налогового органа. 

17. Налоговые органы имеют право предъявлять в суд иски о взыскании: 

А) штрафов, пени; 

Б) недоимки, штрафов; 

В) недоимки, штрафов, пени; 

Г) штрафов. 

18. Какое из следующих положений является одним из принципов 

налогообложения: 

А) порядок предоставления инвестиционных налоговых кредитов; 

Б) формы налогового контроля; 

В) экономическая обоснованность; 

Г) ответственность за нарушение налогового законодательства 



19. Цена товаров (работ, услуг) для целей налогообложения принимается: 

А) как рыночная цена на момент совершения сделки; 

Б) как средневзвешенная величина, рассчитанная исходя из цен сделок, 

совершенных за календарный месяц; 

В) как цена, указанная сторонами, если иное не предусмотрено налоговым 

законодательством; 

Г) как рыночная цена на момент оплаты товаров (работ, услуг). 

20. Уплата налогов юридическими лицами производится: А) наличными и 

безналичными денежными средствами; 

Б) только безналичными денежными средствами; 

В) в зависимости от решения руководителя предприятия; Г) только наличными 

денежными средствами. 

21. Поручение налогового органа на перечисление налога с рублевых счетов 

исполняется банком: 

А) не позднее одного операционного дня, следующего за днем получения им 

указанного поручения; 

Б) не позднее двух операционных дней, следующего за днем получения им 

указанного поручения; 

В) не позднее двух недель, следующих за днем получения им указанного 

поручения; 

Г) не позднее десяти операционных дней, следующих за днем получения им 

указанного поручения. 

22. Уведомление на уплату налога ФНС может направить 

заказным письмом в случае: 

А) факта уклонения налогоплательщика от уплаты налогового уведомления; Б) во 

всех случаях, когда не смогут вручить его налогоплательщику; 

В) в случае болезни налогоплательщика: 

Г) в случае долгосрочной командировки. 

23. Пени по авансовым платежам: 

А) начисляются; Б) не начисляются; 

В) начисляются или не начисляются в зависимости от вида налога: 

Г) начисляются или не начисляются в зависимости от решения налоговых 

органов. 

24. Налогоплательщики обязаны предоставлять в ФНС сведения об открытии или 

закрытии счетов в лицевых счетов в банках: 



А) в десятидневный срок; Б) в семидневный срок; 

В) в пятидневный срок; 

Г) такая обязанность отсутствует. 

Тест №2 

1. Плательщиками НДС не признаются: 

А) лица, перемещающие товар через таможенную границу Российской Федерации; 

Б) обособленные подразделения организации; 

В) лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей; 

Г) организации независимо от форм собственности, имеющие статус юридического 

лица, осуществляющие производственную и коммерческую деятельность. 

2. К объектам налогообложения по НДС относится реализация товаров (работ, 

услуг): 

А) как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами, 

выполнение строительно-монтажных работ для собственного потребления; 

Б) на территории Российской Федерации, в том числе на безвозмездной основе, 

выполнение строительно-монтажных работ; 

В) на территории Российской Федерации, ввоз товаров на таможенную территорию 

Российской Федерации, передача на безвозмездной основе объектов основных средств 

бюджетным учреждениям; 

Г) на территории Российской Федерации, передача на безвозмездной основе 

объектов основных средств органам государственной власти. 

3. Сумма НДС, которая не была зачтена налогоплательщику, подлежит возврату 

по его заявлению: 

А) по истечении трех месяцев; 

Б) в течение месяца; 

В) по истечении двух месяцев; 

Г) по истечении пяти налоговых периодов. 

4. Акцизами не облагаются: 

А) коньяки; 

Б) сигареты без фильтра; 

В) ювелирные изделия; 

Г) пиво. 

5. Плательщиками акциза признаются: 



А) организации и индивидуальные предприниматели, производящие операции с 

подакцизными товарами, а также лица, перемещающие подакцизные товары через 

таможенную границу Российской Федерации; 

Б) только организации, производящие операции с подакцизными товарами; 

В) только организации и индивидуальные предприниматели, производящие 

операции с подакцизными товарами; 

Г) только лица, перемещающие подакцизные товары через таможенную 

границу Российской Федерации. 

6. Подакцизными товарами признаются: 

А) виноматериалы; 

Б) изделия из драгоценных металлов; 

В) автомобили; 

Г) природный газ. 

7. По товарам, ввозимым на таможенную территорию Российской Федерации, 

налоговой базой по акцизам является таможенная стоимость, увеличенная на сумму: 

А) таможенной пошлины и налога на добавленную стоимость; 

Б) налога на добавленную стоимость; 

В) таможенной пошлины; 

Г) таможенной пошлины, таможенных сборов и налога на добавленную 

стоимость. 

8. Объектом налогообложения по налогу на прибыль является: 

А) чистая прибыль; 

Б) выручка от реализации, товаров, работ, услуг; 

В) прибыль, полученная налогоплательщиком; 

Г) валовая прибыль. 

9. К доходам организации относятся доходы от реализации: 

А) товаров (работ, услуг) и внереализационные доходы; 

Б) товаров (работ, услуг), внереализационные доходы за минусом расходов; В) 

товаров (работ, услуг), имущественных прав и внереализационные доходы; 

Г) товаров (работ, услуг), имущественных нрав. 

10. Выручка от реализации определяется исходя из всех поступлений, связанных 

с расчетами за реализованные товары (работы, услуги) или имущественные права, 

выраженные: 

А) в денежной или натуральной формах; 

Б) в безналичной денежной форме; 



В) в наличной денежной форме; 

Г) в безналичной денежной и натуральной формах. 

11. К расходам на оплату труда не относятся: 

А) денежные компенсации за неиспользованный отпуск в соответствии с 

трудовым законодательством Российской Федерации; 

Б) доплаты инвалидам, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации; 

В) оплата труда по договорам гражданско-правового характера, заключенным с 

индивидуальными предпринимателями; 

Г) премии за высокие производственные результаты. 

12. Не подлежит амортизации: 

А) земля; 

Б) имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и 

первоначальной стоимостью более 40 000 рублей; 

В) рабочий скот; 

Г) продуктивный скот. 

13. Плательщиками НДФЛ признаются: 

А) граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 

гражданства; 

Б) граждане Российской Федерации; 

В) граждане Российской Федерации, проживающие на территории государства 

более 150 дней; 

Г) физические лица, являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации, 

а также физические лица, получающие доходы от источников в России. 

14. Доходы физических лиц, не имеющих постоянного места жительства в 

Российской Федерации, подлежат обложению НДФЛ, если: 

А) эти доходы получены из источников на территории Российской Федерации в 

иностранной валюте или натуральной форме; 

Б) эти доходы начислены к выплате на территории Российской Федерации; 

В) налоговым агентом является российская организация или гражданин 

Российской Федерации; 

Г) эти доходы получены из источников на территории Российской Федерации в 

рублях или натуральной форме. 

15. Если по каждому виду доходов, полученных налогоплательщиком, 

установлены разные ставки, то НДФЛ определяется: 



А) по каждому виду доходов отдельно; 

Б) по средней ставке; 

В) по максимальной ставке; 

Г) по минимальной ставке. 

16. Если по решению суда или иных органов, по распоряжению 

налогоплательщика из его дохода производят удержания, то такие удержания: 

А) уменьшают налогооблагаемую базу в пределах минимальной оплаты труда, 

установленной законодательством; 

Б) уменьшают налогооблагаемую базу; 

В) не уменьшают налогооблагаемую базу; 

Г) уменьшают налогооблагаемую базу при наличии иждивенцев у 

налогоплательщика. 

17. Что содержит страховое свидетельство обязательного пенсионного 

страхования? 

А) ФИО, пол, дату и место рождения; Б) ФИО, пол, дату и место проживания; 

В) страховой номер индивидуального лицевого счёта (СНИЛС). 

18. Если в налоговом периоде имущественный налоговой вычет не был 

использован полностью, то его остаток: 

А) может быть перенесен на последующие десять налоговых периодов; 

Б) не может быть перенесен на последующие налоговые периоды;  

В) может быть перенесен на последующие три налоговых периода; 

Г) может быть перенесен на последующие налоговые периоды до полного его 

использования. 

19. Плательщиками государственной пошлины признаются: 

А) организации; 

Б) физические лица; 

В) организации и индивидуальные предприниматели; 

Г) организации и физические лица. 

20. Кем определяется цена иска, с которого исчисляется пошлина? 

А) судьей; 

Б) истцом; 

В) судьей или истцом; 

Г) судьей и (или) истцом. 

21. Каков порядок уплаты государственной пошлины при наличии нескольких 

наследников (в частности, наследников по закону, по завещанию или наследников, 



имеющих право на обязательную долю в наследстве)? 

А) пропорционально количеству наследников; 

Б) каждым наследником; 

В) не уплачивается; 

Г) пропорционально количеству наследников или каждым наследником в 

зависимости от наследуемой суммы. 

22. Не являются плательщиками налога на имущество организаций: 

А) Банк России и его организации; 

Б) организации, применяющие единый сельскохозяйственный налог; 

В) органы законодательной и исполнительной власти; 

Г) бюджетные организации и учреждения. 

23. Объектом налогообложения для российских организаций признается: 

А) недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов основных 

средств в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета; 

Б) движимое или недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве 

объектов основных средств в соответствии с установленным порядком ведения 

бухгалтерского учета, включая имущество, находящееся во временном использовании; 

В) движимое имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов основных 

средств в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета; 

Г) движимое или недвижимое имущество, учитываемое на балансе в качестве 

объектов основных средств в соответствии с установленным порядком ведения 

бухгалтерского учета. 

24. Среднегодовую стоимость имущества рассчитывают исходя из: 

А) остаточной стоимости имущества – российские и иностранные организации; 

Б) остаточной стоимости имущества – российские организации и постоянные 

представительства иностранной организации; стоимости приобретения имущества – 

иностранные организации, не осуществляющие деятельность через постоянные 

представительства; 

в) остаточной стоимости имущества – российские организации и постоянные 

представительства иностранной организации; инвентаризационной стоимости объектов – 

иностранные организации, не осуществляющие деятельность через постоянные 

представительства; 

Г) первоначальной стоимости имущества - российские организации и постоянные 

представительства иностранно организации; инвентаризационной стоимости объектов – 



иностранные организации, не осуществляющие деятельность через постоянные 

представительства. 

25. Плательщиками транспортного налога признаются: 

А) пользователи транспортных средств; 

Б) физические и юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные 

средства; 

В) физические и юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные 

средства или оформлены договоры аренды транспортных средств; 

Г) физические или юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные 

средства, а также физические лица, которым на основании доверенностей на право 

владения и распоряжения переданы транспортные средства до опубликования главы 28 

«Транспортный налог» Налогового Кодекса РФ. 

Тест №3 

1. Объектом налогообложения по транспортному налогу признаются: 

А) воздушные транспортные средства; 

Б) промысловые морские и речные суда; 

В) самолеты и вертолеты санитарной авиации; 

Г) весельные лодки. 

2. Налоговая база в отношении транспортных средств, имеющих двигатели, 

определяется как: 

А) мощность двигателя в лошадиных силах; 

Б) объем двигателя в литрах; 

В) объем двигателя в кубических сантиметрах; 

Г) мощность двигателя в лошадиных силах или объем двигателя в литрах в 

зависимости от законодательства субъектов Российской Федерации. 

3. Налоговым периодом по транспортному налогу признается: 

А) квартал; 

Б) календарный год; 

В) календарный месяц; 

Г) иной период времени, определяемый в соответствии с региональным 

законодательством. 

4. Кто признается плательщиком налога на игорный бизнес? 

А) организации, осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере 

игорного бизнеса; 



Б) индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпринимательскую 

деятельность в сфере игорного бизнеса; 

В) организации или индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса. 

5. Что признается объектом обложения налога на игорный бизнес? 

А) игровой стол; игровой автомат; касса тотализатора; касса букмекерской 

конторы; 

Б) игровой стол; игровой автомат; 

В) доходы от реализации; 

Г) доходы от реализации, внереализационный доход; 

Д) сумма полученных доходов, уменьшенных на величину произведенных 

расходов. 

6. Что признается налоговым периодом налога на игорный бизнес? 

А) календарный месяц; 

Б) квартал; 

В) календарный год. 

7. Налогоплательщиками земельного налога являются: 

А) только организации – собственники земли; 

Б) собственники земли, землевладельцы и землепользователи, за исключением 

иностранных юридических лиц; 

В) организации и физические лица, являющиеся собственниками земли или 

арендаторами земельных участков; 

Г) организации и физические лица – обладатели земельных участков на правах 

собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного пользования. 

8. Ставки земельного налога: 

А) устанавливаются нормативно-правовыми актами представительных органов 

муниципального образования в пределах, предусмотренных федеральным законом; 

Б) дифференцированы по экономическим районам Российской Федерации; 

В) устанавливаются федеральным законодательством и являются едиными на всей 

территории Российской Федерации; 

Г) дифференцированы по направлениям использования земель и по экономическим 

районам Российской Федерации. 

9. Налоговая база по земельному налогу определяется как: 

А) средняя рыночная стоимость земель определенного субъекта РФ; 

Б) средняя рыночная стоимость земель муниципального образования; 



В) кадастровая стоимость земельных участков; 

Г) площадь земельных участков. 

10. Льготы по земельному налогу установлены для следующих категорий: 

А) учреждениям культуры, физической культуры и туризма, высшим учебным 

заведениям, субъектам малого предпринимательства на первые пять лет пользования; 

Б) научным организациям, заповедникам, индивидуальным предпринимателям, 

занимающимся выращиванием и переработкой сельскохозяйственной продукции, 

учреждениям образования и здравоохранения, финансируемым за счет бюджета; 

В) учреждениям культуры, физической культуры и туризма, высшим учебным 

заведениям, индивидуальным предпринимателям, занимающимся выращиванием и 

переработкой сельскохозяйственной продукции; 

Г) организациям народных художественных промыслов, религиозным 

организациям. 

11. Плательщиками налога на имущество физических лиц являются физические 

лица: 

А) использующие право собственности на недвижимое имущество; 

Б) имеющие право собственности на недвижимое имущество или право 

безвозмездного пользования им; 

В) имеющие право собственности на недвижимое имущество и использующие его; 

Г) использующие недвижимое имущество. 

12. Налоговой базой при исчислении налога на имущество физических лиц 

считается: 

А) стоимость объекта, рассчитываемая в соответствии с рыночными ценами; Б) 

инвентаризационная стоимость объекта, определяемая органами технической 

инвентаризации; 

В) первоначальная стоимость; 

Г) суммарная инвентаризационная стоимость объекта, исчисляемая органами 

технической инвентаризации. 

13. В случае нахождения имущества в общей совместной собственности 

нескольких физических лиц налог на имущество физических лиц уплачивают: А) лица, 

которые пользуются имуществом; 

Б) лицо, которое определяется в судебном порядке; 

В) лица, проживающие на территории того муниципального образования, на 

котором расположено имущество; 



Г) одно лицо, которое определяется соглашением между физическими 

лицами. 

14. Переход на уплату единого сельскохозяйственного налога 

осуществляется: 

А) в обязательном порядке; 

Б) в добровольном порядке; 

В) в зависимости от формирования бюджета субъекта Российской Федерации; 

Г) в зависимости от формирования федерального бюджета. 

15. Налоговой базой для ЕСХН признается: 

А) денежное выражение доходов от реализации сельскохозяйственной продукции; 

Б) площадь сельскохозяйственный угодий, признаваемых объектом 

налогообложения; 

В) денежное выражение доходов, уменьшенных на величину расходов; 

Г) кадастровая стоимость сельскохозяйственный угодий, признаваемых объектом 

налогообложения. 

16. Налоговым периодом для ЕСХН признается: 

А) календарный месяц; 

Б) квартал; 

В) календарный год; 

Г) полугодие. 

17. Применение упрощенной системы налогообложения предусматривает 

замену уплаты: 

А) налога на доходы физических лиц; 

Б) налога на прибыль; 

В) налога на имущество; 

Г) транспортного налога. 

18. При переходе на упрощенную систему налогообложения сохраняются: 

А) ведение кассовых операций и порядок представления статистической 

отчетности; 

Б) ведение кассовых и банковских операций, расчетов по оплате труда и порядок 

представления статистической отчетности; 

В) ведение кассовых и банковских операций, учет товарно-материальных 

ценностей и порядок представления статистической отчетности; 

Г) ведение кассовых и банковских операций, учет товарно-материальных 

ценностей и порядок представления статистической отчетности. 



 

19. Не имеют права применять упрощенную систему налогообложения: 

А) организации, занимающиеся оказанием бытовых услуг; 

Б) страховые организации; 

В) организации, оказывающие аудиторские услуги; 

Г) строительные организации. 

20. Уплата организациями ЕНВД предусматривает замену уплаты: 

А) налога на имущество; 

Б) налога на доходы физических лиц; В) государственной пошлины; 

Г) транспортного налога. 

21. Организации применяют систему налогообложения в виде ЕНВД: 

А) в обязательном порядке по видам деятельности, установленным законами 

представительных органов муниципальных районов; 

Б) в обязательном порядке по видам деятельности, утвержденным федеральным 

законом Российской Федерации; 

В) по выбору организации, утвержденному в ее учетной политике; 

Г) по выбору организации, согласованному с налоговыми органами. 

22. Налогоплательщики, перешедшие на ЕНВД: 

А) освобождаются от обязанностей ведения кассовых операций по согласованию с 

налоговыми органами; 

Б) освобождаются от обязанностей ведения кассовых операций при осуществлении 

расчетов через контрольно-кассовые машины; 

В) освобождаются от обязанностей ведения кассовых операций; 

Г) не освобождаются от обязанности ведения кассовых операций. 

23. Объектом налогообложения при применении ЕНВД признается: 

А) вмененный доход; 

Б) базовая доходность; 

В) физический показатель, умноженный на корректирующие коэффициенты; 

Г) базовая доходность, умноженная на корректирующие коэффициенты. 

24. Срок, в течение которого налогоплательщик ЕСХН обязан сообщить в 

налоговый орган о переходе на иной режим налогообложения, составляет: А) 15 дней; 

Б) 1 месяц; 

В) 2 месяца; 

Г) 10 дней. 

 



25. Сумма ЕСХН исчисляется: 

А) налоговым органом как произведение налоговой ставки и налоговой базы; 

Б) налогоплательщиком как соответствующая налоговой ставке процентная доля 

дохода от реализации; 

В) налогоплательщиком как соответствующая налоговой ставке процентная доля 

налоговой базы; 

26. При применении УСН выбор объекта налогообложения осуществляется: 

А) налогоплательщиком в согласия налогового органа; 

Б) налогоплательщиком самостоятельно, кроме случаев, предусмотренных НК РФ; 

В) налоговым органом по месту регистрации налогоплательщика; 

Г) объект налогообложения закреплен законодательно в соответствии с видом 

деятельности налогоплательщика. 

Критерии оценки выполнения тестовых заданий 

85-100% правильных ответов – 5 баллов; 

75-84% правильных ответов – 4 балла; 

55-74% правильных ответов – 3 балла; 

Менее 55% правильных ответов – 2 балл
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